— 1 —

全国汽车标准化技术委员会

汽标委〔2024〕57 号

关于征集汽车标准化政策理论研究会
成员单位的通知

各相关单位：

为深入贯彻落实《国家标准化发展纲要》中“加强标准化理

论和应用研究”的要求，深化汽车标准化基础理论和政策研究，

营造良好的标准化行业学习氛围，提高汽车行业从业人员标准化

政策理论水平和应用能力，助力汽车标准化工作创新发展，全国

汽车标准化技术委员会（以下简称汽标委）拟成立汽车标准化政

策理论研究会（以下简称研究会）。现面向全行业公开征集参与

单位及专家，有关事项通知如下：

一、建设目标

研究会聚焦汽车标准化基础理论和标准化相关政策研究，以

建立系统的标准化理论体系和思维方式为目标，深入认识和把握

汽车标准化发展的内在逻辑和客观规律，探索指导我国汽车标准

— 2 —

化事业发展的理论、方法、路径、措施，提升汽车标准化从业人

员标准化理论和政策的把握及实践应用能力，为汽车标准化长远

发展和有效开展提供基础保障。

二、工作内容

研究会的主要工作包括但不限于以下内容：

1. 提出汽车行业开展标准化政策理论研究共同倡议；

2. 开展汽车标准化基础理论知识交流学习及培训；

3. 开展汽车标准化工作方法论研究；

4. 开展标准化理论应用研究；

5. 开展汽车产业及标准化相关政策规划研究；

6. 开展汽车标准化共性项目研究；

7. 标准化专业能力提升。

三、征集范围

有能力、有志于开展汽车标准化政策理论研究的国内外整车

及零部件企业、技术机构、高校、科研院所及相关标准化组织等。

四、征集条件

中国汽车技术研究中心有限公司中国汽车标准化研究院作

为研究会秘书处单位，负责研究会的发起组建、日常管理、活动

组织、沟通协调、单位增补及退出等工作。有意向参与且符合以

下条件的单位请填写“参与汽车标准化政策理论研究会申请表”

（见附件），于 2024年 8月 31日前将扫描件和 word版同时发送

至联系人电子邮箱。秘书处经评估筛选后，将确定最终参与名单

— 3 —

并择机组织召开研究会的启动会议。

申请单位应满足如下条件：

1. 我国境内依法设立、具有独立法人资格的企事业单位；

2. 具有较为扎实的标准化基础，有负责企业标准化工作的

部门和专职人员；

3. 具有主导、参与汽车国家和行业标准制修订的工作经验；

4. 愿意积极主动参与研究会相关工作，自觉遵守有关纪律

及规定，保守秘密并对工作中所参与的内容负责；

5. 可为研究会活动开展提供会议承办服务或其他必要的支

持；

6. 推荐的人员原则上应具有三年以上标准化工作参与经

验，熟悉标准化有关法律法规、具有标准化工作实践经验，具备

一定的组织、协调和沟通能力。

五、联系方式

通讯地址：天津市东丽技术开发区先锋东路 68号

联系人：李云伟 联系电话：18811443207

电子邮箱：liyunwei@catarc.ac.cn

附件：参与汽车标准化政策理论研究会申请表

全国汽车标准化技术委员会

2024年 8月 7日

mailto:libo@catarc.ac.cn%EF%BC%9Bfuyue@catarc.ac.cn

— 4 —

附件

参与汽车标准化政策理论研究会申请表

单位全称

单位地址

单位性质

□行业组织 □科研院所 高等学校 □国有企业

技术机构 □民营企业 □中外合资 外商独资

□其他

实际参与

人员信息

姓名 职务/职称

年龄 电子邮箱

电话 所属部门

单位标准化

基础

参与人员标准

化工作经验

意见和建议

申请单位意见 （领导签字或加盖单位公章）

年 月 日